Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017103000051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 207, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar SIMONE GENEFRA TÔTO, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, da
função comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Seção de Qua-
lidade de Software.

Art. 2º Designar LEMUELL RONI DA SILVA SOUSA,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Infor-
mação, para exercer a função comissionada de Assistente I, nível FC-
01, na Seção de Qualidade de Software.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 200, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar EWERTON NICACIO NETO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente I,
nível FC-01, da Seção de Processos do Controle Concentrado e Re-
clamações.

Art. 2º Designar CARLOS HICKS DE LIMA VIEIRA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente
I, nível FC-01, na Seção de Processos do Controle Concentrado e
Reclamações.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA N° 208, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990, resolve, por solicitação do Ministro Dias Toffoli:

Dispensar ANA MARIA DE OLIVEIRA CEZAR, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente III,
nível FC-03, de seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 360, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

I - Dispensar TATIANA PEREIRA ALMEIDA, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho, da
função de confiança de Assistente V, nível FC-5, do Gabinete da
Secretaria-Geral;

II - Designar TATIANA PEREIRA ALMEIDA, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho, para
exercer a função de confiança de Assistente VI, nível FC-6, do
Gabinete da Conselheira Maria Iracema Martins do Vale.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 808, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 25 de outubro de 2017, NOR-
MANDES DE OLIVEIRA SANTOS da função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Designar ANA GABRIELA DANTAS DE SOUSA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria Judiciária.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 809, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar ALEXANDRE GOMES MACHADO da
função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Secretaria de
Gestão da Informação.

Art. 2º Designar MARIAH BRAGA GODINHO CAIXETA
para exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da
Secretaria de Gestão da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 812, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 755, de 13 de outubro
de 2017, e considerando o contido no Procedimento Administrativo
SEI nº 2017.00.000012609-6, resolve:

declarar vago, a partir de 17 de outubro de 2017, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por Mariana do Chantal Nunes Castelo Branco, em
decorrência de posse em outro cargo público, inacumulável.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 814, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 755, de 13 de outubro
de 2017, e considerando o contido no Procedimento Administrativo
SEI nº 2017.00.000012659-2, resolve:

nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, a candidata
Yasmin Camille Silva Mesquita, para exercer, neste Tribunal, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em
vaga decorrente de aposentadoria de Aparício Miguel de Oliveira.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 440, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de
11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e nos processos abaixo discriminados, resolve:

Art. 1º Declarar vagos, com efeitos a partir de 17 de outubro
de 2017, os cargos abaixo discriminados, do quadro de pessoal deste
Tribunal ocupados pelos servidores adiante mencionados, em decor-
rência de posse em outro cargo público, inacumulável:

Cargo: Técnico Judiciário, Área Administrativa

. PROCESSO NOME

. STJ 7984/2016 CAROLINA FERREIRA CAVALCANTI

. STJ 27151/2017 IGRO MAIA DE SOUZA

. STJ 27141/2017 LUANA CASÉCA RUFFO

. STJ 26662/2017 RICARDO aLBUQUERQUE aSSUNÇÃO

Cargo: Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - Tecnologia
da Informação

. PROCESSO NOME

. STJ 32821/2015 BRUCE DE SOUZA MELO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 441, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ERALDO MELO DA SILVA, matrícula
S047524, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves.

Art. 2º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Sérgio Kukina:

I - Exonerar de cargo em comissão:
CAROLINA DE PAIVA QUEIROZ MACHADO, matrícula

S047117, Assessor de Ministro, código CJ-3;
LUCIANA D''ABADIA DIAS SEIXAS, matrícula S038673,

Assessor "A", código CJ-2.
II - Nomear para cargo em comissão:
LUCIANA D''ABADIA DIAS SEIXAS, matrícula S038673,

Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração
de Carolina de Paiva Queiroz Machado;

ERALDO MELO DA SILVA, matrícula S047524, Assessor
"A", código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Luciana
D''abadia Dias Seixas.

III - Designar CAROLINA DE PAIVA QUEIROZ MACHA-
DO, matrícula S047117, para a função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Isteissi Aires Garcia
Somenzari.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 442, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar CLARICE LAVOCAT GALVÃO DE AL-
MEIDA, matrícula S034635, da função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete da Ministra Laurita Vaz.

Art 2º Nomear a servidora para o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Jorge
Mussi, na vaga decorrente da exoneração de Francisco Wellington
Coêlho Coutinho.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 443, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar MÁRCIA IVANIRA MESQUITA DIAS,
matrícula S014464, para substituir o Secretário dos Órgãos Julga-
dores, código CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 444, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ
24603/2016, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, classe A, padrão 1, o candidato VINICIUS
JERONIMO LOPES DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público
realizado pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Ter-
ritórios, na vaga decorrente da posse de Leomar de Melo Quintanilha
Junior em outro cargo público, inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 712, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar AMANDA RIBEIRO ALICERAL ROSA,
matrícula S070437, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, do Gabinete do Ministro Mauro Campbell Marques, na
vaga decorrente da dispensa de Walber José de Sousa Lima.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 721, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 1º de outubro de
2017, ISTEISSI AIRES GARCIA SOMENZARI, matrícula S067118,
da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete
do Ministro Sérgio Kukina, em decorrência de licença para acom-
panhar cônjuge.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

Geronymo.Costa
Retângulo